
Program kongresu
www.derm.cz
www.jasta.cz

8.6. – 10. 6. 2017
Hotel Clarion, Olomouc

českých a slovenských 
dermatovenerologů 

XIII. KONGRES
Podrobný 

program kongresu



Prezident kongresu: 

Prof. MUDr. Petr Arenberger, DrSc, MBA, FCMA

Organizační a programový výbor 

Prof. MUDr. Petr Arenberger, DrSc, MBA, FCMA
As. MUDr. Nina Benáková, PhD. 
Prim. MUDr. Hana Bučková, PhD. 
Prim. MUDr. Lubomír Drlík
MUDr. Hana Duchková, DrSc. 
Doc. MUDr. Karel Ettler, CSc. 
Doc. MUDr. Ivana Kuklová, CSc. 
Doc. MUDr. Růžena Pánková, CSc. 
MUDr. Stanislava Polášková 
Prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc. 
Prim. MUDr. Marie Selerová, PhD. 
Prof. MUDr. Jiří Štork, CSc. 
MUDr. Andrea Vocilková

MUDr. Ľudmila Breznická
doc. MUDr. Dušan Buchvald, PhD.
doc. MUDr. Tibor Danilla, PhD.
doc. MUDr. Želmíra Fetisovová, PhD.
MUDr. Vladimír Flimer
prof. MUDr. Vladimír Hegyi, PhD.
prof. MUDr. Jagienka Jautová, PhD.
MUDr. Gabriela Kolátorová
prim. MUDr. Tomáš Kopal
prim. MUDr. Peter Kozub, PhD.
prim. MUDr. Ján Lidaj
MUDr. Peter Osuský, PhD.
prof. MUDr. Juraj Péč, PhD.
MUDr. Katarína Poláková, PhD.
prof. MUDr. Mária Šimaljaková, PhD., MHA
MUDr. Slavomír Urbanček, PhD.



Vážené kolegyně 
a kolegové, 
třinácté setkání českých a slovenských dermatovenerologů 
proběhne od 8. do 10. 6. 2017 v Olomouci. Všechno odborně 
důležité se bude odehrávat v tamním hotelu Clarion 
a některé ze čtvrtečních workshopů i ve FN Olomouc. 
Kongres se bude organizačně podobat našim předchozím 
úspěšným kongresům. Tentokrát bude naším hostitelem 
přednosta Kliniky chorob kožních a pohlavních odb. as. 
MUDr. Martin Tichý, PhD.

Vážíme si vašeho drahocenného času, takže tradičně nebudeme mít dlouhé přestávky mezi 
jednotlivými přednáškovými bloky. Uspořádání sálu umožňuje odejít bez rušení vašeho okolí 
kdykoliv v průběhu programu a zase se do něho vrátit. Snídaně, obědy i dopolední a odpolední 
káva s občerstvením bude servírována během programu také v hlavním sále. Nebude to ale 
nepraktický guláš a polévka, ale hlavní jídla budou servírována obdobně jako na zahraničních 
kongresech (pokud se ještě dnes někde občerstvení v ceně registrace vůbec poskytuje) formou 
balíčků. Už od snídaní budou k prezentacím využity technické novinky našeho prezentačního 
specialisty – firmy AV Media. Opět organizujeme téměř desítku prakticky zaměřených 
edukačních kurzů vedených odborníky na zajímavou tématiku. Připravili jsme aktuálně 
koncipovaný vědecký program a při troše štěstí s počasím i rozkvetlou a prosluněnou červnovou 
Olomouc. Budeme si samozřejmě extrémně považovat účastníků ze Slovenska i hostů z dalších 
zemí. Předpokládáme, že si jako v minulých letech budeme užívat společně s výbory české 
i slovenské odborné společnosti 3 příjemné dny se zhruba sedmi sty kolegy z obou zemí (již 
v polovině května jsme měli na webu www.jasta.cz zaregistrováno 689 účastníků a každým 
dnem počet roste). To je určitě dobrý důvod, abychom si 8. – 10. červen vyhradili právě na 13. 
kongres českých a slovenských dermatovenerologů. 

Prof. MUDr. Petr Arenberger, DrSc., MBA, FCMA 
Předseda České dermatovenerologické společnosti ČLS JEP, z.s.



MÍSTO KONÁNÍ
Kongres:  Clarion Congress Hotel Olomouc, Jeremenkova 36, Olomouc  

www.clarioncongresshotelolomouc.cz 

DOPRAVA
tramvajová zastávka u hotelu: "Hlavní nádraží" – 1, 2, 4, 6, 7
autobusová zastávka u hotelu: "Hlavní nádraží" – bus 11, 13, 14, 15, 19, 21, 23, 41, 11 
vlakové nádraží přímo před hotelem: "Hlavní nádraží"

DOBA KONÁNÍ
čtvrtek 8.6.2017 – sobota 10.6.2017 

REGISTRACE
Registrační poplatek: do 30. 05. 2017 na místě
členové ČDS a SDVS 1 280 Kč 1 450 Kč
nečlenové ČDS a SDVS 1 580 Kč 1 780 Kč

Registrační poplatek zahrnuje: účast na odborném programu a kongresové materiály.
Registrace prosíme prostřednictvím www.jasta.cz.

Registrace v hotelu Clarion Congress Hotel Olomouc 
• 8.6. od 14.00 do 21.00 
• 9.6. od 7.30 do 18.00 
• 10.6. od 7.30 do 12.00 

Všeobecné informace



8. 6. 2017 
čtvrtek

13.00 – 14.30 Společné zasedání výboru České a Slovenské dermatovenerologické společnosti 

14.30 – 15.00 Redakční rada časopisu Česko-Slovenská dermatologie 

15.00–18.00  WORKSHOPY

Workshop 1 Clarion Hotel Olomouc, s poplatkem 390 Kč  
  Přehled alopecií a jejich trichoskopická charakteristika
  Lektor: prim. MUDr. R. Kučerová, PhD.

Workshop 2  Clarion Hotel Olomouc, s poplatkem 390 Kč  
  Vybrané dermatologické diagnózy a praktické ukázky jejich léčby  
  Lektor: as. MUDr. M. Bienová, PhD.

Workshop 3  Dermatologická klinika Olomouc, poplatek 390 Kč
  Infračervené termografické vyšetření u pacientů s Raynaudovým fenoménem
  Lektor: MUDr. Jan Šternberský

Workshop 4  Hotel Clarion, poplatek 390 Kč
  Dermatoskopie
  Lektor: doc. MUDr. M. Arenbergerová, PhD.

Workshop 5  Dermatologická klinika Olomouc, poplatek 390 Kč
  Aktuální trendy v terapii psoriázy
  Lektor: as. MUDr. M. Tichý, PhD.

Workshop 6  Hotel Clarion, poplatek 390 Kč
  Nehtová rovnátka a aktuální trendy v léčbě onychomykózy
  Lektor: J.Fešar, doc. MUDr. M. Skořepová, PhD.

Workshop 7  Hotel Clarion, bez poplatku
  Problematika péče o chronickou ránu a využití ionizovaného stříbra v péči  

o chronickou ránu – kazuistiky
  Lektor: Bc. Antonieta Beránková (Úrazová nemocnice Brno –  

ambulance chronických ran ve spolupráci s firmou Glenmark)



18.30  Slavnostní zahájení v Hotelu Clarion 
a sympozium v rytmu Taltzu

18.40 – 19.00 Zahájení 

  P. Arenberger, D. Buchvald, M. Tichý: Zahájení kongresu 
  M. Kolář, R. Havlík: Přivítání děkanem LF UP a ředitelem FN Olomouc 
  J. Štork, P. Arenberger: Předávání ocenění za nejlepší publikace v časopisu 

Česko-Slovenská dermatologie v roce 2015 a 2016 a za nejlepší knižní počin 
  P. Arenberger, D. Buchvald: Předání čestných členství ČDS a SDVS

19.00 – 19.10  P. Arenberger:  
Sympozium Eli Lilly v rytmu Taltzu – nového inhibitoru IL-17A u psoriázy

19.11 – 19.21  M. Tichý: Snášenlivost Taltzu
19.23 – 19.33  M. Salavec: Co předchází uvedení nového léčiva na trh
19.34 – 19.44  P. Kozub: Praktické zkušenosti s Taltzem



9. 6. 2017 
pátek
VELKÝ KONGRESOVÝ SÁL

7.45 –  8.30  Sympozium Pierre Fabre Současnost a budoucnost léčby infantilního hemangiomu 
  Předsedající: D. Prusíková, J. Mališ, P. Arenberger

7.45 – 8.00  D. Prusíková: Infantilní hemangiomy v klinické praxi, úskalí lokální léčby
8.00 – 8.15  J. Mališ: Infantilní hemangiomy - současná terapeutická zkušenost a směr bu-

doucí léčby
8.15 – 8.30  Diskuse

8.30 – 10.00 Atopická dermatitida a alergologie
  Předsedající: N. Benáková, D. Buchvald, A. Vocilková

8.30 – 8.42  E. Dastychová: Ekzémy rukou - přehled
8.45 – 8.57  D. Buchvald: Exprese CD63 na bazofilech
9.00 – 9.12  A. Vocilková: Kazuistika - kontaktní alergie
9.15 – 9.27  N. Benáková: Kazuistika - potravinová alergie
9.30 – 9.42  K. Ettler: Epikutánní testy v diagnostice polékové alergie
9.45 – 9.57  A. Machovcová: Alergie na latex

10.00 – 10.45 Sympozium AbbVie – Potřebujeme ještě inhibitory TNF alfa v dermatologii? 
  Předsedající: P. Arenberger, V. Vašků

10.00 – 10.12  S. Gkalpakiotis: Adalimumab v dlouhodobé léčbě psoriázy: léčíme jenom kůži?
10.15 – 10.27  E. Záňová: Psoriáza nehtů – okno k psoriatické artritidě
10.30 – 10.42  R. Keil: Psoriáza a hidradenitis suppurativa z pohledu gastroenterologa

10.45 – 11.00  PŘESTÁVKA

11.00 – 12.30 Dětská dermatologie
  Předsedající: H. Bučková, S. Polášková, K. Martinásková

11.00 – 11.12  J. Bartoňová: Erytrodermie
11.15 – 11.27  H. Bučková: Syndrom toxického šoku u novorozence
11.30 – 11.42  M. Holobradá: Kazuistika - ichthyosis lamellaris- N-acetyl cystein
11.45 – 11.57  B. Pinková: Keratinopatická ichtyóza kombinovaná s agranulocytózou
12.00 – 12.12  S. Polášková: Idiopatický faciální aseptický granulom
12.15 – 12.27  K. Martinásková: Psoriáza v dětském věku, kardiometabolické komorbidity a in-

terdisciplinární spolupráce



12.30 – 13.15 Sympozium Celgene: Nové tablety na psoriázu 
  Předsedající: M. Šimaljaková, P. Arenberger

12.30 – 12.42  J. Krejsek: Jak fungují malé molekuly
12.45 – 12.57  D. Thaci: Používání apremilastu v klinické praxi
13.00 – 13.12  P. Kozub: Zkušenosti z praxe s lékem Otezla

13.15 – 13.30  PŘESTÁVKA

13.30 – 15.00 Autoimunní choroby
  Předsedající: J. Štork, M. Tichý, M. Šimaljaková, O. Faustmanová

13.30 – 13.48  J. Štork: Současná léčba morphey
13.51 – 14.09  D. Thaci: Psoriáza - novinky z imunopatologie
14.12 – 14.27  M. Nečas: Aktuální možnosti léčby atopického ekzému
14.30 – 14.45  T. Lunder: Léčba středně těžké a těžké psoriázy ve Slovinsku 
14.48 – 14.58  P. Arenberger: Komorbidity u psoriázy

15.00 – 15.45 Sympozium Bioderma
  Předsedající: L. Janáčková, K. Poláková

15.00 – 15.12  L. Janáčková: Sdělování závažné diagnózy
15.15 – 15.27  K. Poláková: Má používání sunscreenů smysl v prevenci melanomu? 
15.30 – 15.42  L. Janáčková: Komunikace lékař vs. pacient
 

15.45 – 15.55 PŘESTÁVKA

15.55 – 17.30 Kožní infekce a venerologie
  Předsedající: V. Resl, I. Kuklová, J. Péč

15.55 – 16.05  V. Resl: Aktuální problematika naší venerologie
16.07 – 16.20  I. Kuklová: „Láska kvete v každém věku“ – kazuistiky z venerologické ambulance
16.22 – 16.35  A. Nechvátal: Mykoplasmové STD infekce – současné názory 
16.37 – 16.47  B. Buchvald: Poznáte houby? 
16.50 – 17.15  G. Ottaviani: Nové světlo v dermatologii: modrý laser
17.17 – 17.27  M. Part: Lokálně aplikované sinekatechiny v terapii condylomata acuminata



17.30 – 18.15 Sympozium Galderma Fotodynamická terapie metylaminolevulinátem – elegantní 
a efektivní možnost léčby plošných prekanceróz. Co je známo a co je nové. 

  Předsedající: P. Arenberger

17.30 – 17.42  P. Arenberger: Možnosti fotodynamické terapie - jak, koho a kdy léčit v ČR
17.45 – 17.57  V. Flimer: Možnosti fotodynamické terapie - jak, koho a kdy léčit v SR
18.00 – 18.12  D. Repková: UV ochrana a její preventivní potenciál vůči NMSC

MALÝ KONGRESOVÝ SÁL – PARALELNÍ SEKCE 

13.30 – 15.00 Psychodermatologie
  Předsedající: M. Selerová, R. Pánková, M. Anders

13.30 – 13.48  M. Anders: Psychické komplikace u psoriázy
13.50 – 14.08  M. Kryl: Historie psychosomatiky a možnosti psychosomatické péče dnes
14.10 – 14.28  J. Bienertová: Environmentální psychodermatologie: spojení mezi kůží, stresem 

a vnějším prostředím
14.30 – 14.43  R. Pánková: Psychosomatický přístup k léčbě akné
14.45 – 14.58  M. Kobsa: Význam adherence u léčby atopického ekzému

16.00 – 17.45 Sekce mladých dermatologů
  Předsedající: S. Gkalpakiotis, P. Kozub, J. Ettler

16.00 – 16.16  Z. Drlík: Tubera mulgentium
16.18 – 16.34  M. Vacková: Kaposiho sarkom s dermatoskopickým obrazem fenoménu duhy- po-

pis tří případů 
16.36 – 16.52  H. Charvátová: Morbus Hailey-Hailey
16.54 – 17.10  M. Pásek: Avatar mezi námi
17.12 – 17.28  E. Müllerová: Terbinafinem indukovaný lupus erythematodes
17.30 – 17.45  J. Šternberský: Fixní kombinace kalcipotriolu a betamethasonu v pěnovém vehi-

kulu - kazuistiky



10. 6. 2017 
sobota
VELKÝ KONGRESOVÝ SÁL

7.45 – 8.30  Symposium Pfizer
  Předsedající: P. Arenberger, A. Machovcová, M. Tichý

7.45 – 7.55  P. Arenberger: Chirurgické výkony při biologické terapii
7.56 – 8.06  S. Gkalpakiotis: Etanercept po selhání jiné anti-TNF léčby
8.07 – 8.17  A. Machovcová: Přípravek Enbrel v dlouhodobé léčbě psoriázy
8.18 – 8.28  M. Tichý: Léčba psoriázy inhibitory TNF alfa v některých specifických situacích
 

8.30 – 10.00 Akné, obličejové dermatózy a trichologie
  Předsedající: H. Duchková, M. Salavec, A. Machovcová
 
8.30 – 8.45  H. Duchková: Ložisková alopecie
8.48 – 9.03  A. Machovcová: Akné v dospělosti
9.06 – 9.21  J. Rulcová: Lokální terapie - stálice v léčbě akné
9.24 – 9.39  Z. Nevoralová: Účinnost a bezpečnost ivermektin krému u pacientů s papulo-

pustulózní růžovkou a primární demodikózou 
9.42 – 9.57  A. Fialová: Nežádoucí účinky onkologické léčby v obličeji

10.00 – 10.45 Sympozium Janssen-Cilag Update biologické léčby psoriázy –  
bezpečnost, komorbidity a propojení s Crohnovou nemocí 

  Předsedající: S. Urbanček

10.00 – 10.10  P. Falt: Crohnova nemoc a její propojení s psoriázou
10.12 – 10.22  P. Kozub: Pacient s inzulínovou rezistenciou, diabetes mellitus a psoriázou
10.24 – 10.34  S. Gkalpakiotis: Bezpečnost léčby ustekinumabem v teorii a reálné klinické praxi
10.36 – 10.43  S. Urbanček: Take home messages

10.45 – 11.00  PŘESTÁVKA

11.00 – 12.30 Dermatoonkologie
  Předsedající: P. Arenberger, K. Poláková, S. Urbanček

11.00 – 11.15  S. Hatiarová: Maligní transformace modrého névu na maligní melanom
11.18 – 11.33  M. Arenbergerová: Jak postupovat při diagnóze metastazující melanom
11.36 – 11.51  P. Fialová: Léčba aktinických keratóz denním světlem 
11.54 – 12.09  K. Adamicová: Nádory neznámé diferenciace a nediferencované sarkomy měk-

kých tkání v praxi dermatopatologa
12.12 – 12.27  P. Arenberger: Jak léčit pokročilý bazaliom dnes
12.27   Vyhlášení vítěze o videodermatoskop firmy PHARMACARE SLOVAKIA,s.r.o



12.30 – 13.15  Symposium Novartis
  Předsedající: P. Arenberger

12.30 – 12.43  L. Procházková: Přehled diagnostiky a léčby psoriatické artritidy 
12.45 – 12.58  P. Arenberger: Prediktory vzniku psoriatické artritidy u psoriázy
13.00 – 13.13  M. Olejárová: Kazuisitiky léčby psoriatické artritidy 

13.15 – 13.30  PŘESTÁVKA

13.30 – 15.00 Co nového v dermatologii
  Předsedající: K. Ettler, J. Lidaj, A. Čermáková

13.30 – 13.45  K. Ettler: Co nového ve fotodermatologii?
13.48 – 14.03  J. Péč: Budoucnost léčby psoriázy a jejích komorbidit
14.06 – 14.16  P. Kozub: Nová naděje pro pacienty s palmoplantárními dermatózami
14.19 – 14.34  M. Arenbergerová: Nové možnosti zlepšení kvality pleti
14.37 – 14.57  J. Šternberský: Update v lokální léčbě psoriázy

15.00 – 15.15 PŘESTÁVKA

15.15 – 16.45 Korektivní dermatologie
  Předsedající: L. Drlík, B. Zálešák, T. Pospíšil

15.15 – 15.30  B. Zálešák: Preexpandované kožní laloky a  preexpandované kožní štěpy v léč-
bě gigantických névocelulárních névů

15.33 – 15.48  M. Pásek: Ovocné kyseliny a jejich účinek na pleť
15.51 – 16.06  L. Dražan: Chirurgické léčení lymfedému: historie a současnost
16.09 – 16.24  E. Jatšová: Kdy indikovat pigmentovou lézi k laserovému odstranění?
16.27 – 16.42  P. Trojanová: Rejuvenace rukou

16.45  ZAKONČENÍ KONGRESU
  Vylosování účastníků PASI kvízu o 5 iPADů firmy Apple



Postery
P. Arenberger, J. Péč, S. Gkalpakiotis, O. Filipovská, A. Machovcová, Y. Vantuchová, J. Horažďovský, 
V. Pallová, E. Hrnčíř, K. Vorčáková, J. Ševc, T. Festini, K. Smolková, M. Lipták, Z. Kružicová 
(Dermatovenerologická klinika FN KV a 3. LF UK Praha, ČR; Dermatovenerologická klinika, 
Univerzitná nemocnica Martin, SR; Kožní oddělení, Masarykova nemocnice, Ústí nad Labem, ČR; 
Dermatovenerologické oddělení FN Motol, Praha, ČR; Kožní oddělení, Fakultní nemocnice Ostrava, 
ČR; Kožní oddělení, Nemocnice České Budějovice, ČR; Kožná ambulancia, Banská Bystrica, SR; 
AbbVie, Zagreb, HR; AbbVie, Bratislava, SR; AbbVie, Praha, ČR): Adherence pacientů s psoriázou 
a psoriatickou artritidou k léčbě - výsledky z České republiky a Slovenska ze studie ALIGN 

R. Brousil, A. Menter, K. Reich: Title: Long-term efficacy and safety of ixekizumab therapy for 
moderate-to-severe palmoplantar vulgaris psoriasis: UNCOVER-3

R. Brousil, U. Mrowietz,  JM Carrascosa: Absolute and Relative Psoriasis Area and Severity Indices 
over 1 Year of Ixekizumab Treatment: A Descriptive Analysis

R. Brousil, A.  Kimball, R. Langley, K. Reich:  Safety and tolerability of ixekizumab:  
Analysis in patients with more than 7800 patient-years of exposure to ixekizumab

J. Hercogová, Z. Sečníková, M. Krásová (Dermatovenerologická klinika 2. LFUK a Nemocnice 
Na Bulovce): Dermatologická péče o pacienty po transplantaci solidních orgánů

J. Hercogová (Dermatovenerologická klinika 2. LFUK a Nemocnice Na Bulovce):  
Komplikace periorbitální rejuvenace z pohledu dermatologa 

H. Heřman, D. Kalivodová, S. Gkalpakiotis, J. Feyereisl, K. Andělová, J. Vojtěch, L. Hašlík, P. Darebný 
a I. Berka (Ústav pro péči o matku a dítě, Praha 4 - Podolí a Dermatovenerologická klinika FNKV): 
Pemphigoid gestationis z pohledu porodníka: kazuistika

V. Paťavová, L. Drlík, D. Kacerovská, L. Pock (Kožní oddělení Nemocnice Šumperk a.s.):  
Névus Spitzové , Spitzoidní melanom a agminátní névus Spitzové

V. Slonková, V. Vašků (I. dermatovenerologická klinika FN u sv.Anny v Brně a LF MU):  
Nové možnosti v léčbě žilních bércových ulcerací

I. Strouhalová, L. Drlík, M. Vacková, L. Pock (Kožní oddělení Nemocnice Šumperk a.s.):  
Addisonova choroba



Vzdělávací akce je pořádána dle Stavovského přepisu ČLK č. 16 a je ohodnocena příslušným 
počtem kreditů.

GENERÁLNÍ PARTNER 
AbbVIe s.r.o.
BIODERMA LABORATOIRE DERMATOLOGIQUE
CELGENE s.r.o.
ELI LILLY ČR, s.r.o.
GALDERMA - SPIRIG Czech&Slovak Republic
NOVARTIS s.r.o.

HLAVNÍ PARTNER
JANSSEN-CILAG s.r.o.

PARTNER
ALLERGAN CZ s.r.o.
BEIERSDORF spol. s r.o.
BRISTOL - MYERS SQUIBB spol. s r.o.
L´OREAL Česká republika s.r.o.
MERCK SHARP&DOHME s.r.o.
PFIZER s.r.o.
PIERRE FABRE DERMO-COSMETIQUIE s.r.o.
VICHY

2 DERM s.r.o.
A care s.r.o.
AESTHE - MED s.r.o.
BAYER s.r.o.
BELUPO léky a a kosmetika s.r.o.
BTL zdravotnická technika a.s
DR.KONRÁD PHARMA s.r.o.
EASTMEDDEVICE s.r.o.
EMPOLAS s.r.o.
EWOPHARMA s.r.o.
FAGRON a.s.
FOR LIFE spol. s r.o.
GLENMARK Pharmaceuticals Distribution
IBI spol. s r.o.
K LASER s.r.o.

LEO PHARMA s.r.o.
MARK DISTRI s.r.o.
MEDAC spol. s r.o.
MEDICI H International Medical Products s.r.o.
MediCom a.s.
MEDICTON Group
MONODOM s.r.o.
MSBF v.o.s 
PHARMCARE CZ s.r.o.
ROCHE s.r.o.
SANDOZ s.r.o.
SANECA TRADE CZ s.r.o.
SERVIER s.r.o.
TARSIO Medical s.r.o.
TEAM 4 YOU s.r.o.

VYSTAVOVATEL



POZNÁMKY



ČESKÁ DERMATOVENEROLOGICKÁ 
SPOLEČNOST A SLOVENSKÁ 
DERMATOVENEROLOGICKÁ 

SPOLEČNOST 

slaví 95 let 
od svého založení

www.derm.cz www.sds-sk.sk

1922 – 2017


